___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao
Mérito, ao Senhor Antônio Adailton Vidal
Almeida, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, ao Senhor Antônio
Adailton Vidal Almeida, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Caridade, notadamente, com desenvoltura nas áreas empresarial (sócio dos

Grupos Vidal, Cerâmica Vidal e Depósito Vidal), esportista (criador do primeiro time

de futebol da comunidade Agreste) e social (participando de projetos anti-drogas na

sua comunidade).

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 10 de
Novembro de 2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira

Vereador – P T

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA DO HOMENAGEADO

Antônio Adailton Vidal Almeida, nasceu dia 27 de novembro de 1986, em Caridade CE,
filho de pais agricultores, Raimundo Nonato Leal Almeida e Maria das Dores Vidal
Almeida.

Ficou órfão de pai aos 14 anos de idade, concluiu seu ensino médio, no colégio
Estadual Paulo Sarasate. Desde muito cedo começou a trabalhar, para ajudar no
sustento dos seus irmãos. No ano de 2007 foi trabalhar na empresa, Boticário em
Maranguape.

Logo após 1 ano e meio, pediu demissão da empresa. Saiu da empresa em que
trabalhou, com um objetivo, tirar seu sonho do papel. Começou a lapidar seu sonho,
juntamente com seus irmãos, comprou uma foice e um machado amolados, e com
muito esforço, determinação e dedicação, montou seu trabalho.

Começa a trabalhar incessantemente, onde hoje, dar mais de 60 empregos nesse
Município. Hoje são os donos dos Grupos Vidal, Cerâmica Vidal e Depósito Vidal.

No esporte é de uma grande importância, foi o criador do primeiro time de futebol da
comunidade Agreste, campeão do 7° copão de futebol de Caridade.

Hoje participa de projetos, anti-drogas na sua comunidade.